
М И Н И С Т Е РС Т В О  ЗДРАВО О ХРАН ЕН И Я W "
РО С С И Й С К О Й  ФЕДЕРАЙРИ&ЙЮЮСПфШИОДЯвЮДФШРАЦИИ

(Минздрав России) ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

п р и к а з  от 22: ' ша.

Л  fUX>U2 o f Q j ' O r

Москва

О внесении изменения
в П орядок проведения обязательны х предварительных  

(при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров  
(обследований) работников, заняты х на тяжелы х работах и на работах  

с вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденный  
приказом М инистерства здравоохранения и социального развития  

Российской Ф едерации от 12 апреля 2011 г. №  302н

В соответствии со статьей 213 Трудового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 3; 2015, № 29, ст. 4356) и подпунктом 5.2.55 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526), 
п р и к а з ы в а ю :

Внести изменение в Порядок проведения обязательных 
предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских 
осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах 
и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденный 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302н «Об утверждении перечней вредных 
и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении 
которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры 
(обследования), и порядка проведения обязательных предварительных

индекс шумоизоляции

https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html


2

и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых 
на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
21 октября 2011 г., регистрационный № 22111), с изменениями, внесенными 
приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 15 мая 2013 г. № 296н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 3 июля 2013 г., регистрационный № 28970), 
от 5 декабря 2014 г. № 801 н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 3 февраля 2015 г., регистрационный № 35848), 
от 13 декабря 2019 г. № 1032н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 24 декабря 2019 г., регистрационный № 56976), 
приказами Министерства труда Российской Федерации и Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 6 февраля 2018 г. № 62н/49н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 
2018 г., регистрационный № 50237) и от 3 апреля 2020 г. № 187н/268н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 
2020 г., регистрационный № 58320), изложив пункт 16 Порядка в следующей 
редакции:

«16. Периодические осмотры проводятся не реже чем в сроки, указанные 
в Перечне факторов и Перечне работ. В случае введения в соответствии 
с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, 
ст. 3648; 2020, № 14, ст. 2028) режима повышенной готовности или режима 
чрезвычайной ситуации проведение периодических осмотров, указанных 
в Перечне факторов и Перечне работ (за исключением пунктов 14—26 Перечня 
работ, а также случаев, когда условия труда отнесены к подклассам 3.3 и 3.4 
в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. №426-ФЗ 
«О специальной оценке условий труда» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 52, ст. 6991; 2019, № 52, ст. 7769)), 
по решению работодателя может быть отложено, но не более чем 
на 6 месяцев.».

Министр М.А. Мурашко

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788598.htm

